73. *Liber quaestionum hebraicarum in Genesim*, qui reprend Vulgate Genèse 36,19 : « isti filii Esau et hii duces eorum ipse est Edom ». On peut en rapprocher Arnobe le Jeune, *Commentarii in Psalmos*, Psalmus 136 : « Memento, domine, filiorum Edom, id est filiorum Esau ».

74. *Etymologiarum siue Originum libri XX* : 9.2.9 : « Edom filius Esau, a quo Idumaei ».

75. *In principium Genesis usque ad natiuitatem Isaac...* 3.14 : « Isti filii Esau et hi duces eorum; ipse est Edom ».

Jérôme

En fait, on ne dispose sur le sujet de l'équivalence Rome/Ésaü/Édom que de quelques textes exégétiques de Jérôme, qui affirme parfois rapporter des opinions juives. Il n'y a pas de raison de douter de cela, car les interprétations sont négatives envers Rome, affirmant la destruction future de son empire au profit d'Israël-Jacob. Le véritable problème est de savoir d'où Jérôme tient ses informations, qui peuvent lui venir soit de commentateurs grecs antérieurs, soit d'informateurs juifs contemporains. On sait en effet que Jérôme a appris l'hébreu auprès de plusieurs personnes⁷⁶ et qu'il consultait régulièrement des spécialistes juifs de la Bible en Galilée, qui étaient sans doute proches des traditions rabbiniques⁷⁷.

Dans les préfaces de ses commentaires sur les petits prophètes⁷⁸, Jérôme distingua ceux qui avaient recours à l'exégèse allégorique (Origène, Didyme d'Alexandrie) et ceux qui préféraient l'exégèse historique (il ne nomme personne, mais cela peut désigner Eusèbe de Césarée, qu'il cite ailleurs dans son texte ; il ne s'agit sans doute pas de Théodore de Mopsueste, contemporain de Jérôme, car ce dernier ne le mentionne jamais et il ne connaissait sans doute pas son œuvre, car il ne s'en inspire pas⁷⁹). Il lui arrive

76. Sur le problème, fort discuté depuis longtemps, des compétences de Jérôme en hébreu, voir les articles de Roger Gryson, « Saint Jérôme traducteur d'Isaïe. Réflexions sur le texte d'Isaïe 14, 18-21 dans la Vulgate et dans l'*In Isaiam* », *Le Museon* 104, 1991, p. 57-72, et de Stefan Rebenich, « Jerome: the 'Vir trilinguis' and the 'Hebraica veritas' », *Vigiliae Christianae* 47, 1993, p. 50-77.

77. On en a un exemple en *In Abdiam* 20-21 : « Ubi nos posuimus Bosphorum, in Hebraico habet Sapharad, quod nescio cur Septuaginta Ephrata transferre potuerint, cum et Aquila, et Symmachus, et Theodotio cum Hebraica ueritas concordent. Nos autem ab Hebraeo, qui nos in scripturis erudiuit, didicimus Bosphorum sic uocari ; et quasi Iudaeus, ista inquit, est regio, ad quam Hadrianus captiuos transtulit ».